
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33731   89Quarta-feira, 31 DE OUTUBRO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO DE 
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

PORTARIA
PORTARIA N0 237/2018-GGP/SEJUDH  

  BELÉM (PA), 30 DE OUTUBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais,
  RESOLVE:
EXCLUIR a Gratifi cação de Tempo Integral – GTI da servidora 
RENATA DE FÁTIMA MORAES BORGES NICOLAI, matrícula nº. 
8094286/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, a 
contar de 01/11/2018;
CONCEDER ao servidor MARCELO SANTOS LAUZID, matrícula nº. 
57201157/2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
Gratifi cação de Tempo Integral no percentual de 60% (sessenta 
por cento) sobre o vencimento base, a contar de 01/11/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALEXANDRE CESAR SANTOS GOMES
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 377932

ERRATA
.

PORTARIA Nº 050 DE 11 DE OUTUBRO DE 2018
Publicada no DOE N° 33720 de 16/10/2018
Protocolo nº 372403
Onde se lê:
Substituir a FISCAL TITULAR do contrato nº 27/2017
Leia-se:
Substituir a FISCAL TITULAR do contrato nº 23/2017
ALEXANDRE CESAR SANTOS GOMES
Secretario de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 377852

DISPENSA DE LICITAÇÃO
EXERCÍCIO: 2018

Processo 2018/420764.
Fundamento Legal: Lei nº 13.019 de 31 de julho de 2014 – Art. 29.
DO OBJETO: A execução do Plano de Trabalho intitulado “FALA 
CIDADÃO: PROMOVENDO O DESENVOLVIMENTO SOCIAL E PRO-
FISSIONAL”, em estrita observância às especifi cações do Plano 
de Trabalho.
DO VALOR E DAS DESPESAS:
A SEJUDH repassará à FOMENTADA a quantia de R$ 689.539,42 
(Seiscentos e oitenta e nove mil quinhentos e trinta e nove reais 
e quarenta e dois centavos) para a realização integral do objeto 
do presente Termo.
Caberá à FOMENTADA, em contrapartida, o valor de R$ 
103.430,91 (cento e três mil quatrocentos e trinta reais e no-
venta e um centavos).
PTRES: 188211 - Plano Interno: 18EMEN00984
Fonte: 0301 - Natureza de Despesa: 335041
Valor: R$ R$689.539,42
Pré-Empenho: 2018ND01403
Contrapartida: R$ 103.430,91 em Bens e Serviços (art. 35 § I 
de Lei 13.019/14)
DO PRAZO DE DURAÇÃO: 01/11/2018 a 01/01/2019.
Participantes: Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Huma-
nos – SEJUDH
CNPJ nº 05.054.895/0001-60
Fomentador:
ORGANIZAÇÃO SOCIAL GRÃO PARÁ
CNPJ n.º 07.373.317/0001-12
Representante: Sr. ANTONIO NAZARENO MARTINS DA SILVA
CPF n.º 059.167.042-91
Ordenador de Despesa: ALEXANDRE CÉSAR SANTOS GOMES

Protocolo: 378166

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO E 
ENERGIA

INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ

PORTARIA
PORTARIA Nº 245/2018 

 GAB/IMETROPARÁ, DE 30 DE OUTUBRO DE 2018.
Dispõe sobre exoneração de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - IME-
TROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 
13 da Lei Estadual n° 7.136/2008 e de acordo com o Decreto 
publicado no DOE nº. 33.599 de 17/04/2018, e;

RESOLVE:
Art. 1° - EXONERAR o servidor SAMIR TADEU FERREIRA SAN-
TOS, ocupante do cargo comissionado de Assessor, GEP – DAS-
011.3, deste Instituto de Metrologia do Estado do Pará, a contar 
de 01 de novembro de 2018.
Art. 2 ° - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
Art. 3° - Revogam –se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 30 de outubro de 2018.
Felipe Augusto Hanemann Coimbra
Presidente – IMETROPARÁ/INMETRO

Protocolo: 377906
PORTARIA Nº 244/2018 – GAB/IMETROPARÁ, DE 30 

DE OUTUBRO DE 2018.
Dispõe sobre nomeação de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - IME-
TROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 
13 da Lei Estadual n° 7.136/2008 e de acordo com o Decreto 
publicado no DOE nº. 33.599 de 17/04/2018, e;
RESOLVE:
Art. 1° - NOMEAR REGINA MARCIA FEITOSA SALES, para ocupar 
o cargo em comissão de Assessora, GEP – DAS-011.3, a contar 
de 01 de novembro de 2018.
Art. 2 ° - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
Art. 3° - Revogam –se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 30 de outubro de 2018.
Felipe Augusto Hanemann Coimbra
Presidente – IMETROPARÁ/INMETRO

Protocolo: 377900

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO 
PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 362/18 de 25.10.2018. Art. 1º DESIGNAR, 
a servidora DEYSE DO SOCORRO COSTA DE OLIVEIRA 
CALANDRINI, Técnico em Gestão Pública, matrícula nº 
5899867/2, para responder pelo cargo Coordenador Regional, 
GEP-DAS.011.3, durante as férias da titular, ANDREA REGINA DA 
COSTA COELHO SANTOS, matrícula nº 5889648/2, no período de 
01-11-2018 a 30-11-2018, conforme processo nº2018/469913. 
CILENE SABINO DE OLIVEIRA BITTENCOURT-Presidente

Protocolo: 377918
PORTARIA Nº 371/18 de 30.10.2018. Art. 1º EXONERAR, 
a servidora CARLA ROBERTA SILVA DOS SANTOS, C.P.F n°. 
860.581.502-72, do cargo de Secretário da Procuradoria, 
GEP-DAS.0.11.1., a partir da data da publicação, conforme 
processo n°. 2018/476140. Art. 2° NOMEAR, a servidora CARLA 
FERNANDA ALVARES ROCHA, C.P.F n°. 023.070.412-30, para o 
cargo de Secretário da Procuradoria, GEP-DAS.0.11.1, a partir 
da data da publicação, conforme processo n°. 2018/476140.. 
CILENE SABINO DE OLIVEIRA BITTENCOURT-Presidente

Protocolo: 377858
PORTARIA Nº 363/18 de 25.10.2018. Artigo Único: 
DESIGNAR a servidora Diana Barros Lima, Colaboradora, 
CPF nº633.587.942-53, para deferimento e autenticação de 
instrumentos de escrituração empresariais e assinar livros 
mercantis, a partir da data de publicação desta Portaria, 
conforme processo n° 2018/466216. CILENE SABINO DE 
OLIVEIRA BITTENCOURT-Presidente

Protocolo: 377925

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 364/18 de 25.10.2018. Art. 1º CONCEDER 
Suprimento de Fundos a servidora GESSIKA GONZAGA 
DA SILVA, Coordenador da UD de Redenção, matrícula nº 
5941795/1 e CPF nº 054.032.961-40, no valor de R$ 1.500,00 
(um mil e quinhentos reais), para atendimento das despesas 
de pronto pagamento desta Autarquia, conforme discriminação 
a seguir: 72201.23.125.1450.6392-Expansão do Registro 
Mercantil; 0261-Fonte de Despesa; 33903096-Material de 
Consumo R$ 500,00; 33903996-Outros Serviços-Pessoa 
Jurídica R$ 1.000,00; Total: R$ 1.500,00. Art. 2º O prazo para 
aplicação deverá ser de 45 (quarenta e cinco) dias, a contar da 
data da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de 
contas ocorrer no prazo de 10 (dez) dias, após o término da 
aplicação, Processo nº2018428983. CILENE MOREIRA SABINO 
DE OLIVEIRA BITTENCOURT-Presidente

Protocolo: 377956
PORTARIA Nº 365/18 de 25.10.2018. Art. 1º CONCEDER 
Suprimento de Fundos o servidor RAIMUNDO ALBERTO BRAGA 
ARAÚJO, Assistente do Registro Mercantil CL.A, matrícula 
nº 57217953/1 e CPF nº 038.789.292-34, no valor de R$ 
2.000,00 (Dois mil reais), para atendimento das despesas de 

pronto pagamento desta Autarquia, conforme discriminação 
abaixo:72201.23.122.1297.8338 -Operacionalização das 
Ações Administrativas-33903096- Material de Consumo-R$ 
800,00, 33903396 - Passagens e Locomoção R$ 100,00, 
33903696-Serviço - Pessoa Física - R$ 500,00 - 33903996 - 
Serviço - Pessoa Jurídica - R$ 600,00 – Total: R$ 2.000,00 . 
Art. 2º O prazo para aplicação deverá ser de 45 (quarenta e 
cinco) dias, a contar da data da emissão da ordem bancária, 
devendo a prestação de contas ocorrer no prazo de 10 (dez) 
dias, após o término da aplicação.CILENE SABINO DE OLIVEIRA 
BITTENCOURT-Presidente

Protocolo: 377936
PORTARIA Nº 366/18 de 24.10.2018. Art. 1º CONCEDER 
Suprimento de Fundos a servidora ANGELITA SAMILLY LIMA, 
matrícula n. 5925499/1, CPF n. 011.200.892-55, Coordenadora 
Regional na UD-CAPANEMA no valor de R$ 2.000,00 (dois 
mil reais), para atendimento das despesas de pronto 
pagamento desta Autarquia, conforme discriminação a seguir: 
72201.23.125.1450.6392-Expansão do Registro Mercantil; 
33903096-Material de Consumo 200,00; 33903696-Serviços 
de Pessoa Física 600,00; 33903996-Serviços Pessoa Jurídica 
1.200,00; TOTAL R$ 2.000,00. Art. 2º O prazo para aplicação 
deverá ser de 45 (quarenta e cinco) dias, a contar da data da 
emissão da ordem bancária, devendo a prestação de contas 
ocorrer no prazo de 10 (dez) dias, após o término da aplicação. 
CILENE SABINO DE OLIVEIRA BITTENCOURT-Presidente

Protocolo: 377959

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 370/18 de 29.10.2018. Art. 1º ESTABELECER 
a programação de férias do mês de Dezembro/2018, dos 
servidores da JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ-JUCEPA, 
referente aos exercícios de 2016/2017 e 2017/2018, conforme 
processo nº2018/441306 e relação abaixo:

Nº NOME MATRICULA PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

1 Adriana Cristina 
Pinheiro Oliveira 57209781/1 05/01/17 à 04/01/18 17/12/18 à 15/01/19

2 Ana Cristina Garcia 7006144/1 17/07/17 à 16/07/18 03/12/18 à 01/01/19

3 Artur José Jansen 
Novaes 57233873/1 10-11-17 a 09-11-18 03-12-18 a 01-01-19

4 Ângela Carolina F 
dos Santos Lindoso 54186903/1 01/07/17 à 30/06/18 26/12/18 à 24/01/19

5 Aiua Reis Queiroz 57225310/1 17/03/17 a 16/03/18 10/12/18 a 08/01/19

6
Adely Viviane 
Demetrio dos 

Santos
5933889/1 03/07/17 a 02/07/18 26/12/18 a 24/01/19

7 Helayne Souza de 
Oliveira Alves 5821495/3 10/08/16 à 09/08/17 13/12/18 à 11/01/19

8 Ieda Lúcia Pereira 
de Carvalho 2021935/1 01/09/17 à 31/08/18 26/12/18 à 24/01/19

9 José Ronaldo Dias 
Costa 5757339/2 01/03/17 à 28/02/18 06/12/18 à 04/01/19

10 Klaus Alves 
Xabregas 5890673 11-10-17 a 10-10-18 31-12-18 a 30-01-19

11 Luiz Mário dos 
Santos Cunha 5569664/2 30/03/17 à 29/03/18 10/12/18 à 08/01/19

12 Laura Daniela 
Miranda de Queiroz 57208943/1 26/11/16 a 25/11/17 03/12/18 a 01/01/19

13 Mônica Suely 
Fonseca Salomão 57192556/2 01/07/17 a 30/06/18 26/12/18 a 24/01/19

14 Paulo Eduardo da 
Cruz Vidigal 3215733/1 01/11/17 a 31/10/18 28/12/18 a 26/01/19

15
Sônia Maria 

Cavalcante Mendes 
Costa

5112311/2 21/01/17 à 20/01/18 20/12/18 à 18/01/19

16 Teodoro da Cruz 
Araújo 2022338/1 01/09/16 a 01/09/17 27/12/18 a 25/01/19

CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA BITTENCOURT - Presidente
Protocolo: 377954

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 367/18 de 25.10.2018. Art. 1º EXONERAR 
o servidor JOÃO PAULO RESPLANDES LIMA, matrícula nº 
5941801/1, do cargo de Coordenador regional, GEP-DAS 
0.11.3, a partir da data da publicação, conforme processo n. 
2018/472623. CILENE SABINO DE OLIVEIRA BITTENCOURT-
Presidente

Protocolo: 377928


